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Indledning 

Forundersøgelsen blev foretaget på foranledning af Vejen Kommune, som ønskede at udstykke et 

nyt areal til private boligparceller vest for det nyetablerede boligkvarter Mannehøj-Kongehøj i den 

sydlige udkant af Vejen by. Det berørte areal udgør en del af matrikel 14a og 12i, Askov By, Malt. 

Kontaktpersonen fra Vejen Kommune er Thomas McCulloch (tlf. 79 96 50 00, Rådhuspassagen 3, 

6600 Vejen). Museal sagsbehandler var Scott Robert Dollar. Vejen Kommune finansierede 

projektet i henhold til §26, stk. 2, pkt. 1. i Museumsloven á 2001. Gravemaskinen til de udlagte 

søgegrøfters muldafrømning blev stillet til rådighed af Hans Frisesdahl A/S ved maskinefører 

Preben Sjælland. Udstykningsarealet HBV 1490 Kongeengen dækker 22,8 hektar. To arkæologer 

fra Museet på Sønderskov rykkede derud for at registrere og undersøge eventuelle fortidslevn, før 

byggeriet kunne iværksættes.  

Der blev gjort fund af arkæologisk videnskabeligt potentiale på et samlet areal af ca. 1,7 hektar i 

den sydlige del af arealet. Det handler om 5 huse med nedgravet gulv fra bondestenalderens 

slutning (2350-1700 f.Kr.), 3 treskibede langhuse fra ældre bronzealder (1700-1100 f.Kr.) og 

mindst 2 små langhuse fra yngre bronzealder (1100-500 f.Kr.) Derudover fremkom en del 

grubeanlæg fra yngre bronzealder samt ældre og yngre jernalder (1100 f.Kr.-ca. 500 e.Kr.), delen af 

en langhustomt eller et hegnsforløb fra yngre jernalder (200-700 e.Kr.) og en mulig 

teglbrændingsovn fra nyere tid (1700- eller 1800-tallet). De fundrige arealer i syd er ikke frigivet og 

skal arkæologisk undersøges af museet, før byggeri eller lignende aktiviteter finder sted.  
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Figur 1: Det aktuelle udstykningsareal markeret med rødt på luftfoto.Arealet dækker i alt 228.000 m
2
. 1: 5000.

 

(Illustration: Vejen Kommune efter Cowi og Kort & Matrikelstyrelsen) 

 

 

 

Kulturhistorisk redegørelse 

På forundersøgelsen af Kongeengen blev der afdækket 305 fyldskifter, hvor de 293 repræsenterede 

forhistoriske anlæg. 12 stolpehuller, gruber og en teglstenstomt er tilskrevet nyere tid.  Af de 

forhistoriske levn er 150 anlæg repræsenteret af stolpehuller, hvor mindst 60 indgår i 

konstruktioner. 22 er enten stolpehuller eller mindre gruber, 46 kan udskilles som sikre eller mulige 

affaldsgruber, 76 repræsenterer kogestensgruber, 5 udgør kulturlag i forsænkninger, 1 er en 

irregulær kulturlagsplamage, 1 rund stenkoncentration er placeret i en af forsænkningerne, og 1 

rektangulært anlæg kan tolkes som en mulig kistebegravelse.  

223 af fyldskifterne befinder sig i den sydvestlige og sydøstlige feltdel, hvorimod resten ligger mere 

spredt over den resterende del af udstykningsarealet. 52 genstandsfund blev registreret og hjemtaget 

til opbevaring. Her bestod de 46 af keramik, 4 var repræsenteret af flint , 1 af bjergart og 1 af tegl. 

Udover genstandsfundene blev der udtaget 8 jordprøver fra det treskibede bronzealderhus K 1 med 

henblik på kulstof-14 datering af brændt plantemateriale, som stolpehullerne ofte rummer. 
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Figur 2: I forgrunden ses de recente plovfurer, der er gået dybt ned i de forhistoriske fyldskifter.                                   

Billedet viser forsænkningen K 3 set fra vest. (Foto: M.E. Poulsen) 

 

Hele udstykningsarealet har indenfor de senere år været kartoffeldyrket og dermed dybdepløjet, 

hvor plovskæret på navnlig de sanddominerede arealer er gået 10-15 cm ned i undergrunden. Dette 

har gjort området dyrkningstruet, hvilket blev bekræftet i forbindelse med det treskibede langhus   

K 1. Der blev foretaget et par snitgravninger i hustomten for at teste bevaringsgraden, som i dette 

tilfælde var kritisk. Nogle af stolpehullerne var kun  repræsenteret af de nederste centimeter. K 1 

ville derfor nÞppe òoverleveò en tildÞkning med efterfßlgende afdÞkning, hvorfor det blev esluttet 

at udgrave den dyrkningstruede langhustomt i forundersøgelsesfasen. Desuden lå huset isoleret og 

ville derfor næppe indgå i en kommende systematisk undersøgelse.  

Dybdepløjningen har ligeledes hærget de øvrige hustomter og anlæg på pladsen, men hovedparten 

er tilsyneladende mere velbevarede. Dette gælder ikke mindst de forsænkede husgulve, som i tre 

tilfælde har usædvanligt store dimensioner (K 4-6). Udfra et prøvehul i K 6 ser de ud til at være 

bevaret i en dybde af ca. 30 cm. Forsænkningen K 2 rummer endda en af de karakteristiske 

minirøser, som tilsyneladende har udgjort et lokalt særtræk i området omkring det nuværende 

Vejen.  
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Forsænkede huse fra senneolitikum eller tidligste bronzealder (2350-1500 f.Kr.) 

Der blev i alt afdækket 5 hustomter med forsænket gulv på Kongeengen. Vi besluttede at afdække 

kulturlagsplamagerne i deres fulde udstrækning for at identificere og datere dem med større 

sikkerhed. Midtsuler og vægstolper kan dog være tilstede udenfor de afdækkede arealer, så det er 

kun de forsænkede afdelinger, der blev blotlagt under forundersøgelsen. Der er registreret en 

midtsule i K 2, og tre vægstolper blev afdækket i den vestlige del af K 6. Desuden har de en øst-

vestlig eller nordøst-sydvestlig orientering, hvilket sammen med deres placering på relativt højt og 

veldrænet terræn ligeledes bekræfter, at der er tale om huse. Den forsænkede hustype er i øvrigt 

velkendt og hyppigt forekommende i lokalområdet, da ikke mindre end 25 eksempler kendes fra 

nabolokaliteterne. Dateringen er foreløbigt senneolitikum, da der er fundet groftmagrede 

keramikstumper i overfladen af kulturlagsplamagerne. Der kan principielt også være tale om ældre 

bronzealder periode I, men samtlige C14-daterede hustomter med forsænket gulv fra Vejen 

kommune er henvist til senneolitikum.  

                                                            

Figur 3: Den forsænkede hustomt K 2 med minirøsen (A 191) i forgrunden. Set fra øst. (Foto: M.E. Poulsen) 

K 2 ligger i udstykningsarealets sydøstlige del. Hustomtens forsænkede gulv måler 6,25 x 3,25 m. 

Lige øst for den øst-vest-orienterede kulturlagsplamage (A 117) er et lille formodet 

midtsulestolpehul registreret (A 118). Forsænkningsfylden bestod af homogent lysebrunt stenet 

sand med små groftmagrede keramikstumper af senneolitisk karakter. Ved midten dannes en lille 

indsnævring, som muligvis antyder to nedgravninger i forlængelse af hinanden (fig. 3). Centralt i 
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den østlige halvdel ligger minirøsen (A 191), som måler ca. 1,25 m i diameter og består af hånd- til 

hovedstore marksten. I toppen er røsen lettere omrodet af den recente pløjning. I bundniveauet 

måler minirøserne typisk omtrent 2 m, hvilket sikkert også er tilfældet med dette eksempel. 

                         
Figur 4: Plantegning af det forsænkede midtsulehus K 2 med stenrøsen A 191 i den østlige halvdel af det neddybede 

gulv A 117. Den potentielle midtsule A 118 ses længst mod øst. (Illustration: M.E. Poulsen)  

 

                                                                                                

Figur 5: Nærbillede af stenrøsen A 191 i K 2. Set fra øst. (Foto: M.E. Poulsen) 

 

180 m vest for K 2 ligger de fire øvrige forsænkninger samlet. Det handler om en lille og tre store 

neddybede gulve. K 3 er øst-vest-orienteret og måler 5 x 3,5 m. Kulturjordsplamagen A 147 består 
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af heterogent lyse- og mellembrunt stenet sand. Den leverede enkelte fund af groftmagrede 

keramikstumper af senneolitisk karakter. En større stenfyldt grube A 148 er placeret lige udenfor 

forsænkningens sydøstlige hjørne, men det er usikkert, om de to anlæg er samtidige. K 3 er vist 

nedenfor på fig. 7 og ovenfor på fig. 2.   

                                                                                                                            
Figur 6: De fire tætliggende forsænkninger K 3-6 i Kongeengens sydvestlige feltdel.                                            

(Illustration: M.E. Poulsen) 

 

 

Figur 7: Plantegning af det forsænkede hus K 3. Det cirkulære anlæg i sydøsthjørnet er den stenfyldte grube. 

(Illustration: M.E. Poulsen) 
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21 m længere mod sydvest ligger den store forsænkede hustomt K 6, som har et nedgravet gulv på 

ikke mindre end 12,5 x 6,25 m (A 169). Huset er nordøst-sydvest-orienteret, og i vestenden er to 

eller tre mulige vægstolper registreret. A 168 ligger dog et stykke indenfor forsænkningens sydlige 

længdekant og kan således afspejle en indre stolpe, som er påtruffet i mange andre forsænkninger. 

De to stolpehuller A 194-195 er mere potentielle som deciderede vægstolper. Kogestensgruben A 

193 har således ligget i husets vestdel. Om kogegruben A 167 har tilhørt K 6 er dog mere usikkert 

(fig. 8). En afdækning længere mod sydvest burde afsløre tilstedeværelsen af midtsuler, så K 6 er 

sandsynligvis betydeligt større. Indsnævringen af kulturlagsplamagen i vestenden er sandsynligvis 

resultat af bevaringsforhold. De forsænkede gulve er som regel fladbundede, men dybden er altid 

størst ved midten, hvilket ofte giver et let trugformet tværsnit. Et prøvelhul på 50 x 50 cm blev 

gravet i forsænkningens centrale del, hvilket påviste en dybde på 30 cm, som er helt normalt for 

denne hustype. Det øverste 28 cm består af homogent mellembrunt og let humøst sand med 

trækulsnister. De nederste 2 cm består af sortgråt trækulsholdigt sand, hvilket kan afspejle et anlæg 

i form af en midtsule eller et ildsted/kogegrube (fig. 9). Der er dog mulighed og måske større 

sandsynlighed for, at vi med prøvehullet har påtruffet et brandlag. Forsænkede brandtomter rummer 

ofte et sammenhængende lag af trækul og forkullet plantemateriale. Sidstnævnte afspejler gerne 

opbevaret korn, der har stået på et loft og dermed er nedstyrtet under en husbrand. Hvis K 6 

gemmer på et brandlag, ligger her et meget stort videnskabeligt potentiale, da det forkullede 

materiale vil give ny eller uddybende viden om agerbruget i senneolitikum.     

 



 

Museet på Sønderskov, Sønderskovgårdvej 2, 6650 Brørup, Tlf: 75 38 38 66. 9 

 

            

Figur 8: Plantegning af det forsænkede hus K 6. (Illustration: M.E. Poulsen) 

              
Figur 9: Prøvehul i den centrale del af forsænkningen A 169 i K 6. Bemærk den nederste kulholdige fyld, der kan 

afspejle et større sammenhængende brandlag. Set fra nord. (Foto: M.E. Poulsen) 

 

 


